



平成27年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年4月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中北製作所
 コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年4月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 中北 健一
 (氏名) 林 昌宏

TEL 072-871-1331

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第3四半期の業績(平成26年6月1日～平成27年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第3四半期	12,215	△10.4	555	△41.8	692	△36.6	432	△34.9
26年5月期第3四半期	13,636	8.6	954	123.5	1,093	96.2	663	100.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第3四半期	22.87	—
26年5月期第3四半期	34.83	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年5月期第3四半期	24,789	19,285	77.8	1,020.30
26年5月期	25,298	19,181	75.8	1,014.72

(参考)自己資本 27年5月期第3四半期 19,285百万円 26年5月期 19,181百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期	—	7.50	—	12.50	20.00
27年5月期	—	10.00	—		
27年5月期(予想)				10.00	20.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年5月期の業績予想(平成26年6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	△10.3	840	△37.8	1,040	△32.0	650	△29.2	34.39

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年5月期3Q	19,164,000 株	26年5月期	19,164,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年5月期3Q	262,389 株	26年5月期	260,325 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年5月期3Q	18,902,666 株	26年5月期3Q	19,047,907 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における世界経済は、米国経済は回復基調にあるものの、新興諸国における経済成長の減速、欧州経済の停滞や地政学的リスクなどもあり、先行き不透明な状況が続いておりました。

わが国経済は、政府による経済政策や円安等を背景に、企業収益や雇用情勢に改善の動きがみられ、景気は緩やかな回復基調にありました。

このような経営環境にあつて当社は、主要販売先であります造船業界において積極的な受注活動を展開し、ガスタービン・火力発電用バルブの受注にも注力いたしました。

当第3四半期累計期間における受注高は、12,299百万円（対前年同期比8.6%減）となり、1,157百万円前年同期を下回りました。品種別に見ますと、自動調節弁5,983百万円、バタフライ弁3,009百万円、遠隔操作装置3,306百万円となり、対前年同期比では、それぞれ403百万円減、276百万円減、478百万円減となりました。

売上高では、12,215百万円（対前年同期比10.4%減）となり、1,421百万円前年同期を下回りました。品種別では、自動調節弁6,584百万円、バタフライ弁2,791百万円、遠隔操作装置2,839百万円となり、対前年同期比では、それぞれ188百万円増、958百万円減、651百万円減となりました。また、輸出関連の売上高は、前年同期を357百万円下回る2,093百万円となりました。

この結果、当第3四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて83百万円増の9,974百万円となりました。

利益面においては、経常利益が692百万円（対前年同期比36.6%減）、四半期純利益は、432百万円（対前年同期比34.9%減）となり、いずれも前年同期を下回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末と比べ508百万円減少の24,789百万円となりました。これは主として、有価証券が200百万円、棚卸資産が201百万円増加したものの、現金及び預金が719百万円、有形固定資産のその他が119百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部は、前期末と比べ611百万円減少の5,504百万円となりました。これは主として、退職給付引当金が161百万円増加したものの、仕入債務が121百万円、賞与引当金が107百万円、未払法人税等が555百万円減少したこと等によるものであります。

純資産の部は、前期末と比べ103百万円増加の19,285百万円となりました。これは主として、四半期純利益432百万円、配当金の支払425百万円、退職給付に関する会計基準等の適用による減少120百万円により、利益剰余金が16,355百万円となったこと、また、その他有価証券評価差額金が423百万円（前期末と比べ218百万円の増加）となったこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月期の業績予想は、平成27年1月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものと変更なく、売上高165億円、営業利益8億4千万円、経常利益10億4千万円、当期純利益6億5千万円の見通しとしました。価格競争が厳しいなか、一段の営業努力と生産性向上活動により年間計画の達成を目指す所存であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期累計期間の期首の退職給付引当金が187,373千円、繰延税金資産が66,779千円それぞれ増加し、利益剰余金が120,593千円減少しております。また、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ2,169千円減少しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,655,049	5,935,576
受取手形及び売掛金	6,489,787	6,436,704
電子記録債権	1,013,530	1,041,950
有価証券	600,560	800,844
商品及び製品	877,072	1,054,902
仕掛品	1,410,320	1,364,068
原材料及び貯蔵品	1,431,253	1,500,995
その他	727,309	782,745
貸倒引当金	△37,710	△37,550
流動資産合計	19,167,174	18,880,237
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,551,106
その他(純額)	1,772,816	1,652,843
有形固定資産合計	3,323,922	3,203,949
無形固定資産		
	31,611	23,581
投資その他の資産		
投資有価証券	2,600,637	2,533,104
その他	176,230	150,312
貸倒引当金	△1,467	△1,467
投資その他の資産合計	2,775,400	2,681,948
固定資産合計	6,130,934	5,909,480
資産合計	25,298,108	24,789,717
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,886,378	2,764,633
1年内返済予定の長期借入金	1,850,000	1,850,000
賞与引当金	218,000	111,000
製品保証引当金	110,000	100,500
未払法人税等	555,633	—
その他	346,515	312,972
流動負債合計	5,966,527	5,139,106
固定負債		
退職給付引当金	17,355	178,392
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	36,023	36,482
その他	51,129	105,233
固定負債合計	149,668	365,268
負債合計	6,116,195	5,504,374

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	16,469,042	16,355,351
自己株式	△122,345	△123,523
株主資本合計	18,976,283	18,861,415
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	205,629	423,927
評価・換算差額等合計	205,629	423,927
純資産合計	19,181,913	19,285,342
負債純資産合計	25,298,108	24,789,717

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年6月1日 至平成26年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日)
売上高	13,636,766	12,215,295
売上原価	11,441,164	10,424,246
売上総利益	2,195,602	1,791,049
販売費及び一般管理費	1,241,128	1,235,535
営業利益	954,473	555,513
営業外収益		
受取利息	38,181	30,459
受取配当金	26,468	31,113
不動産賃貸料	62,834	65,017
為替差益	8,890	9,909
雑収入	15,308	12,900
営業外収益合計	151,682	149,400
営業外費用		
支払利息	12,203	11,727
雑損失	513	407
営業外費用合計	12,717	12,134
経常利益	1,093,439	692,779
税引前四半期純利益	1,093,439	692,779
法人税等	429,940	260,554
四半期純利益	663,499	432,225

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	26年5月期第3四半期 (25/6~26/2)		27年5月期第3四半期 (26/6~27/2)		26年5月期 (25/6~26/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,382,971	46.9	6,619,408	53.9	8,792,002	48.6
バタフライ弁	3,751,440	27.5	2,806,025	22.9	4,642,846	25.7
遠隔操作装置	3,481,247	25.6	2,855,090	23.2	4,657,704	25.7
合 計	13,615,658	100.0	12,280,523	100.0	18,092,552	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	26年5月期第3四半期 (25/6~26/2)		27年5月期第3四半期 (26/6~27/2)		26年5月期 (25/6~26/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,386,730	47.5	5,983,093	48.6	8,966,909	48.4
バタフライ弁	3,286,111	24.4	3,009,989	24.5	4,511,287	24.3
遠隔操作装置	3,784,282	28.1	3,306,185	26.9	5,061,627	27.3
合 計	13,457,123	100.0	12,299,267	100.0	18,539,823	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	26年5月期第3四半期 (26/2)		27年5月期第3四半期 (27/2)		26年5月期 (26/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,485,787	46.9	3,925,288	39.4	4,526,444	45.8
バタフライ弁	2,317,387	24.3	2,793,095	28.0	2,574,227	26.0
遠隔操作装置	2,754,560	28.8	3,255,630	32.6	2,789,370	28.2
合 計	9,557,734	100.0	9,974,013	100.0	9,890,041	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	26年5月期第3四半期 (25/6~26/2)		27年5月期第3四半期 (26/6~27/2)		26年5月期 (25/6~26/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,395,643	46.9	6,584,249	53.9	8,935,165	48.6
バタフライ弁	3,750,111	27.5	2,791,121	22.9	4,718,447	25.7
遠隔操作装置	3,491,012	25.6	2,839,925	23.2	4,733,547	25.7
合 計	13,636,766	100.0	12,215,295	100.0	18,387,159	100.0
うち輸出高	2,451,629	18.0	2,093,651	17.1	3,379,070	18.4